319. Prob. III. Jure Digestorum nequidem cum consensu patris filiusfamilias testari potuit; ergo neque jure novo. Prob. Cons. Ideo primum; quia filius non poterat interesse comitiis, in quibus siebant testamenta Romanorum civium; nec bona possidebat propria, excepto peculio castrensi; neque habebat familiam, cum hæres esse debebat, dicebaturque *emperor familie*; nec habebatur pro patrefamilias. At licet jure novo cessent due rationes primæ in peculio extraordinario, nusquam tamen in hoc habetur

pro patrefamilias, nec habet familiam; ergo, cum eatus jus antiquum correctum non sit, adhuc stare censendum est, juxta brocardicon: *quod non mutatur, cur stare prohibeatur*; ac L. 32. §. 6. C. de Appell. ubi in simili dicitur: *quidquid hac lege specialiter non videtur expressum, id veterum legum, constitutionumque regulis omnes relatum intelligent*. Unde

320. *Prob. IV.* De forma substantiali testamenti est, ut quis patrefamilias sit: sed nulla lex afferri potest, quae filiumfamilias in peculio adventitio, etiam extraordinario, haberet pro patrefamilias; ergo. *Maj.* constat ex L. 12. *Tabul.* ubi de solo patrefamilias dicitur: *uti super familia, pecuniaque sua legasset, ita jus esto*. Patet etiam ex L. 3. §. 4. C. qui *Testam. fac. poss.* Hæcque ultima ratio est, cui ipsæ allatae leges immituntur.

321. *Obj. I.* Minor, licet sit curatoris potestati subjectus, testari potest; item, qui habet directum dominium, ut, si fundum dederit in emphyteusin, vel feudum; ergo etiam et multo magis filiusfamilias de extraordinario peculio. *Conf. 1.* Quod filius testari non possit, effectus est potestatis patriæ: sed hunc pater remittere potest; quisquis enim suo juri renunciare potest, L. penult. C. de part. *Conf. 2.* Testari potest de peculio castrensi; ergo et de adventitio extraordinario: ideo enim primum, quia illud pleno jure possidet; at sic etiam adventitium extraordinarium possidet.

R. *Ad 1<sup>um</sup>. C. Ant. N. Cons.* Quia minor est vere patrefamilias ac nullo jure testari prohibetur, nec excipitur a regula, qua puberi sui juris testari permittitur.

R. *Ad 2<sup>um</sup>. D.* Si dominus directus sit patrefamilias C. secus N. Ant. et Cons,

R. *Ad Conf. 1<sup>am</sup>.* N. a patre hunc effectum remitti posse; quia testamenti factio juris publici est; nisi pater ante emancipare velit filium; sed hoc ipso ut patrefamilias testabitur. Illud ex L. penult. cit. de aliis, non de his, quæ juris publici sunt, procedit.

R. *Ad Conf. 2<sup>am</sup>. C. Ant. N. Cons. et huj. prob.* Sed vera est ratio, quod in peculio castrensi sit patrefamilias. Unde et leges expressam de hoc testandi facultatem tribuunt, quas vid. Art. præc. At contrarium est quoad adventitium extraordinarium.

*Inst. 1.* Etiam in adventitio habetur pro patrefamilias. *Prob.* Testamenti factio est juris publici ex dictis; sed filius in iis, quæ sunt juris publici, habetur pro patrefamilias. L. 9. ff. de his, qui sui, vel alien. jur., L. 14. ff. ad *Senatusconsultum Trebell.*

R. *N. Ant. Ad prob. D. M.* Testamenti factio est juris publici auctoritate tantum C. alio sensu N. et D. min. In iis quæ sunt juris et muneris publici, filius habetur pro patrefamilias C. quæ sunt tantum auctoritate juris publici; N. Quatuor modis potest aliquid esse juris publici. 1. fine, sive utilitate; 2. auctoritate; 3. forma, sive solemnitate; 4. munere, sive officio, ut magistratus, etc. et quoad hoc habetur pro patrefamilias, qui potest esse judex, tutor, etc. juxta 9. L. cit. non vero quoad ea, quæ juris publici auctoritate sunt.

322. *Inst. 2. L. 1. ff. ad senatusconsultum Silan.* statuitur, ut Senatusconsul-

tum Silan. (quo jubetur hæres vindicare mortem defuncti, ut non ante adire hæreditatem queat, quam de morte defuncti fuerit habita quæstio) extendatur in casum, quo defunctus erat filiusfamilias qui occisus fuit, ut hæres ejus mortem vindicare debeat; ergo cum nullus filiusfamilias hæres esse possit, nisi ex testamento, colligitur, quod filiosfamilias condere testamentum licuerit.

R. Hanc legem debere intelligi, si filius de castrensi peculio testatus fuerit; tunc enim poterat filiusfamilias habere hæredem. Imo, cum pater, si filio occiso sine testamento decedente, bona filii castrensis *jure peculii* occupavit, deberet mortem vindicare filii, L. 1. cit. commode intelligi poterit de casu, quo pater una cum filio occisus; tum enim hæres vi L. cit. mortem patris et simul filii vindicare debet; eoque solum sensu dici potest, quod lex velit hoc senatusconsultum extendi etiam ad casum filiosfamilias occisi; quin testari potuerit filius.

323. *Inst. 3. L. 50. ff. ad senatusconsultum Trebell.* jubetur pater restituere hæreditatem filio, hicque in ea comparatur militi; ergo de hac testari poterat, sicut miles potest; ergo et patrefamilias in ejusmodi bonis est.

R. *D. Ant.* Comparatur militi quoad omnia, testamenti factiō N. tantum quoad aliquos actus inter vivos C. Hos vero Imperator immediate subdit: *si scilicet res a possessoribus peti, vel etiam cum debitoribus agi oportet.* In aliis igitur silium militi non comparat. Cæterum casus hujus legis erat hic: pater erat hæres fiduciarius, filius autem fideicommissarius, ut patet ex pr. L. cit. Sed pater multa in fraudem fideicommissi moliebatur, unde jubetur filio statim restituere hæreditatem, quo huic hac ratione consuleretur, ne fraude patris damnum incurreret, et siliū simul comparat militi, *si scilicet res a possessoribus peti, vel etiam cum debitoribus agi oportet;* non ultra; patri vero officio judicis emolumenta præstari voluit ex accessionibus hæreditariis. Unde casus L. 50. non est cum nostro omnino idem.

324. *Obj. II.* Per Nov. 117. c. 1. §. 1. filiusfamilias potest de iis bonis, quorum ususfructus penes patrem non est, quo velit modo disponere; ergo et testari.

R. *D. Ant.* Per actus inter vivos C. per actum ultime voluntatis N. Nov. loqui de dispositione inter vivos et honorum eorum administratione, patet 1º. ex textu græco, in quo non verbum διατίθεται, quod disponere per actum ultime voluntatis significat, reperitur; sed διοικεῖν, quod domesticam solum dispositionem sonat. 2º. Ex eo, quod in Nov. ibi dicatur: modo filiusfamilias perfectæ aetatis sit, hoc est, annorum 23.: sed ad testamenti factiō non requiruntur anni 23., sed tantum pubertas, sive anni 14. 3º. Quia subjungitur: *quod si non sit perfectæ aetatis*, debeat ei gubernator, vel curator dari, quibus utique ad testamenti factiō non indiget.

325. *Inst. 4.* De hoc, quod quis de re pleno jure sua possit per actus inter vivos disponere, non erat dubium; ergo Imperator nihil novi ibi statuisset, nisi dicamus, voluisse eum filio concedere testandi facultatem.

R. *N. Cons.* Hoc novi statuit 1º. quod quilibet possit filiosfamilias sive per

actum inter vivos , sive ultimæ voluntatis aliquid relinquere sub conditione, ne ususfructus ad patrem perveniat. 2º. Quod quilibet possit patri administrationem ita filio relictorum admovere aliumque gubernatorem , vel administratorem constituere , si filius nondum perfectæ etatis sit , cum alioquin ususfructus et administratio pertinuissest ad patrem. L. 6. §. 2. C. de bon. quæ lib.

326. Inst. 2. Si potest filiusfamilias de peculio adventitio extraordinario per actus inter vivos disponere, etiam poterit per ultimam voluntatem. Prob. quia hæc argumentatio ab actu inter vivos ad actum ultimæ voluntatis subsistit, juxta pr. Inst. de Leg. Fus. Canin. toll.

R. N. seq. Prob. D. Subsistit, si eadem subsit ratio, et subin requisita personæ habilitas C. Si hæc non subsint N. Ratio, cur filius de peculio hoc testari non possit, est, quia ad testamenti factionem requiritur, ut quis partifamilias sit: talis vero hic non est filiusfamilias; ergo. Ut quis vero per actus inter vivos disponat, illud non requiritur, sed sufficit, ut plenus sit rei, de qua disponit, dominus, nec aliunde a lege impediatur; sed tale dominium habet filiusfamilias in peculio hoc extraordinario. In pr. Inst. de L. Fus. Canin. toll. nullum definitur substantiale requisitum ad factionem testamenti, vel, de quibus ibi agitur, servos manumittendos; sed eum L. Fus. Canin. non permitteret, ultra certum numerum servos in testamento libertate donari; et contra per actum inter vivos omnes manumitti concederet, indignum judicabat Imperator hoc non licere per actum ultimæ voluntatis, quod licebat per actum inter vivos, at præscindendo a modo et solemnitatibus, quibus actus ultimæ voluntatis fieri debeant; vel dici potest: quod Imperator voluerit, tot posse servos manumitti testamento supponendis, ut, quod quis sit habilis ad testandum.

327. Inst. 3. At Nov. 22. c. 26. ubi de peculio adventitio agitur, ait Imperator de filiis: sive disponant, sive intestati moriantur; ergo censuit filios de hoc peculio posse æque disponere per actum ultimæ voluntatis, quam inter vivos.

R. D. Cons. Filios factos sui juris, et jam quasi patresfamilias C. secus N. In ctt. Nov. c. 26. supponitur pater fuisse mortuus, ut patet ex verbis; præmoriens genitore, consequenter filius jam sui juris factus poterat tam per testamentum, quam inter vivos disponere. Deinde hoc argumentum probaret nimium; loquitur enim Nov. de peculio adventitio ordinario, de quo tamen certum est, testari non posse filiumfamilias.

328. Inst. 4. Etiam Imperator hoc censuit de filiis, qui nondum sui juris sunt. Prob. ex Nov. 445. c. 4. qua edicitur, quod filii non possint præterire suos parentes in iis, in quibus testandi facultatem habent; sed hæc Nov. debet intelligi de filiusfamilias vere adhuc talibus, et de peculio adventitio extraordinario; ergo. Prob. min. primum; quia per se constat, emancipatos testari posse de bonis omnibus: alterum; quia in peculio castrensi vel quasicastrensi filii non tenentur instituere parentes hæredes, L. fin. C. de inoff. Test.

R. N. Ant. et prob. Nov. intelligi debet de peculio castrensi vel quasi, quod etiam in his bonis liberi parentes præterire non possint. Patet hoc

etiam ex posteriori Nov. 423. c. 19. vi cuius clerici debent parentibus legitimam relinquere in bonis intuitu clericatus obtentis; haec vero bona peculii quasicastrensis sunt.

Neque obstat L. fin. cit. qua asseritur, quod querela non possit moveri contra testamentum de peculio castrensi, vel quasicastrensi conditum; nam lex illa per has ipsas Novellas 445. 423. correcta est, hæcque posterior quidem correctionem solemnem prorsus supponit, cum simpliciter jubeat legitimam parentibus relinquere; ita Gloss. et principes juris interpretes BART. JASON. ALEX. ad L. fin. C. de inoff. Test. ac Auth. ex causa C. de lib. præterit.

329. Inst. 3. L. 34. Auth. Presbyt. et Diacon. ex Nov. 423. cit. datur hoc clericis filiisfamilias, ut de rebus quolibet modo ad se pervenientibus testari possint; ergo non tantum de rebus quasicastrensis testari permittuntur; ac consequenter idem filiisfamilias cæteris concessum censeretur debet.

R. 1º. N. Cons. et suppos. quod hæc verba quolibet modo respiciant bona quæcumque, etiam non intuitu clericatus obvenientia, ut peculium adventitium seculare; sed solum bona ob clericatum obtenta afficiunt, ut sensus sit: quilibet modo ex clericatu ea obtinerint, sive quocumque clericalis officii modo, sive industria, sive labore in ministerio clericali, lectione Missarum, cantu, etc.; clare enim cit. L. edicitur, quod tantum de bonis intuitu clericatus obtentis possint testari.

R. 2º. Etsi daremus gratis, hoc speciale privilegium datum fuisse clericis, non ideo ad non clericos extendi deberet.

330. Obj. III. L. ult. §. 3. c. de bon. quæ liber. ita ordinatum extat: in his duntaxat bonis, in quibus ususfructus apud patrem est constitutus, donec parentes vivunt, nec de isdem rebus testari permittimus; ergo a contrario in his, in quibus ususfructus penes patrem non est, velut in peculio adventitio extraordinario accidit, testari possunt.

R. 1º. Quod Jurisconsultorum consensu argumentum a sensu contrario non valeat, ubi textus alii in contrarium sunt; uti hic L. pen. C. qui testam. fac. et aliae pro Conclus. allatae.

R. 2º. N. Cons. Quia cum cit. L. conderetur extra casum bonorum castrensim, vel quasi unus tantum erat casus, quo patri non acquirebatur ususfructus in bonis adventitiis filii, scilicet si hic citra aut contra consensum patris hæreditatem adiisset, ut habetur L. ead.; et quia raro hoc contingebat, lex ea intelligebatur de bonis adventitiis simpliciter; at cum postea variis aliis modis patri non acquireretur ususfructus in bonis filii adventitiis, ideoque invalesceret quæstio, an filiusfamilias testari posset de peculio adventitio extraordinario, Imperator tandem quæstionem decidit in celebri cit. L. penult. ac sue decisioni inhaesit pr. Inst. quib. non est permitt. fac. test.

331. Obj. IV. Per L. 30. ff. de inoffic. Test. pater poterat querelam movere contra testamentum sui filii naturalis in adoptionem dati; ergo ille filiusfamilias poterat condere testamentum; quivis enim adoptatus, jure Digestorum, in patris adoptantis potestatem transibat, et querela inofficiorum potestatem testandi in defuncto supponit.

R. C. A. D. Cons. Ergo ille filiusfamilias *adhuc qua filiusfamilias* poterat condere testamentum N. Filiusfam. *emancipatus* C. Lex cit. intelligenda est de casu, quo filius ex adoptione iterum emancipatus fuit; ut: Mævius filium suum naturalem dedit in adoptionem Caio, quo facto filius transivit in potestatem Caui (jure novo, si Caius esset unus ex ascendentibus; jure Digestorum autem et si fuisset extraneus) adoptione durante filius in potestate Caui constitutus testari non potuit: sed postea a Caio-emancipatus fuit, testamentum condidit, patre naturali Mævio exhaeredato: queritur, an Mævius habeat querelam inofficiosi testamenti? ac respondeatur in cit. L. affirmative; quia non filiusfamilias, sed emancipatus testamentum fecit.

332. Obj. V. Potest filiusfamilias per L. 23. §. 1. ff. *de mort. caus. donat.* consentiente patre donare mortis causa; ergo et, saltem consentiente patre, testari de peculio adventitio extraordinario. Prob. cons. Donatio enim mortis causa æque species ultimæ voluntatis est, quam testamenti factio, L. 4. C. *de donat. mort. caus.*